我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师

执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

第 2 页 共 12 页

获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录

等我们认为必要的程序，并根据所取得的资料做出职业判断。我们相信，我们的

鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，盛富莱股份公司管理层编制的《关于重要前期差错更正情况的说

明》符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕

1007 号）的相关规定，如实反映了对盛富莱股份公司 2022 年 1-6 月财务报表的

重要差错更正情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州 中国注册会计师：

二〇二三年九月十一日

第 3 页 共 12 页

江西盛富莱光学科技股份有限公司关于

重要前期差错更正情况的说明

金额单位：人民币元

江西盛富莱光学科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）于近期发现重要前期差错

事项。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中

小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕1007 号）的相关规定，

公司对相关差错事项进行更正，涉及 2022 年 1-6 月的合并及母公司财务报表，具体情况如

下。

一、重要前期差错事项及更正情况

(一) 重要前期差错基本情况、具体调整事项

公司本期对前期会计报表进行复核，发现前期会计报表存在错报，为规范公司的财务核

算，对错报进行更正并追溯调整。具体调整事项如下：

1. 补计跨期的职工薪酬奖金，相应调整了营业成本、研发费用、销售费用、管理费用、

应付职工薪酬项目。

2. 自制半成品的成本核算金额调整，相应调整了营业成本、存货项目。

3. 预付定向增发的发行费用调整，相应调整了预付款项、管理费用项目，同时调整了

支付其他与经营活动有关的现金和支付其他与筹资活动有关的现金项目。

4. 应纳税所得额金额调整，相应调整了所得税费用、应交税费项目。

5. 法定盈余公积计提调整，相应调整了盈余公积、未分配利润项目。

6. 土地使用权取得支出现流误计入经营活动，相应调整了支付其他与经营活动有关的

现金和购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金项目。

(二) 差错更正审批情况

前期差错更正经公司第二届董事会第四次会议审议通过。

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

第 4 页 共 12 页

(一) 对合并资产负债表的影响

2022 年 6 月 30 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 4,063,383.88 726,415.09 4,789,798.97

存货 121,362,633.37 -372,306.81 120,990,326.56

资产总计 382,594,958.18 354,108.28 382,949,066.46

应付职工薪酬 3,655,512.45 1,130,718.01 4,786,230.46

应交税费 8,449,392.73 -130,897.83 8,318,494.90

负债合计 74,232,295.78 999,820.18 75,232,115.96

盈余公积 8,853,649.92 -1,520,278.27 7,333,371.65

未分配利润 40,700,095.35 927,989.16 41,628,084.51

归属于母公司所有者权益合计 301,832,050.12 -592,289.11 301,239,761.01

少数股东权益 6,530,612.28 -53,422.79 6,477,189.49

所有者权益合计 308,362,662.40 -645,711.90 307,716,950.50

负债和所有者权益总计 382,594,958.18 354,108.28 382,949,066.46

(二) 对母公司资产负债表的影响

2022 年 6 月 30 日

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 671,781.81 726,415.09 1,398,196.90

存货 81,288,795.17 -372,306.81 80,916,488.36

资产总计 374,314,211.59 354,108.28 374,668,319.87

应付职工薪酬 1,945,147.88 898,445.01 2,843,592.89

应交税费 6,188,602.90 -130,897.83 6,057,705.07

负债合计 46,841,685.58 767,547.18 47,609,232.76

盈余公积 8,853,649.92 -1,520,278.27 7,333,371.65

未分配利润 48,551,015.10 1,106,839.37 49,657,854.47

所有者权益合计 327,472,526.01 -413,438.90 327,059,087.11

负债和所有者权益总计 374,314,211.59 354,108.28 374,668,319.87

(三) 对合并利润表的影响

2022 年 1-6 月

第 5 页 共 12 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 86,715,669.80 672,252.42 87,387,922.22

销售费用 2,617,723.93 44,957.16 2,662,681.09

管理费用 7,812,934.67 -404,044.02 7,408,890.65

研发费用 5,019,589.23 463,444.17 5,483,033.40

所得税费用 2,530,948.33 -130,897.83 2,400,050.50

净利润 19,750,395.74 -645,711.90 19,104,683.84

归属于母公司所有者的净利润 18,779,271.19 -592,289.11 18,186,982.08

少数股东损益 971,124.55 -53,422.79 917,701.76

综合收益总额 19,750,395.74 -645,711.90 19,104,683.84

归属于母公司所有者的综合收

益总额
18,779,271.19 -592,289.11 18,186,982.08

归属于少数股东的综合收益总

额
971,124.55 -53,422.79 917,701.76

(四) 对母公司利润表的影响

2022 年 1-6 月

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 67,557,944.26 672,252.42 68,230,196.68

销售费用 1,520,159.98 -12,127.34 1,508,032.64

管理费用 5,535,260.71 -429,713.52 5,105,547.19

研发费用 2,772,628.87 313,925.17 3,086,554.04

所得税费用 2,254,407.64 -130,897.83 2,123,509.81

净利润 15,202,782.65 -413,438.90 14,789,343.75

综合收益总额 15,202,782.65 -413,438.90 14,789,343.75

(五) 对合并现金流量表的影响

2022 年 1-6 月

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付其他与经营活动有关的现金 13,952,717.13 -9,726,415.09 4,226,302.04

经营活动现金流出小计 115,793,267.73 -9,726,415.09 106,066,852.64

经营活动产生的现金流量净额 -22,766,904.63 9,726,415.09 -13,040,489.54

购建固定资产、无形资产和其他 2,629,376.67 9,000,000.00 11,629,376.67

第 6 页 共 12 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期资产支付的现金

投资活动现金流出小计 2,629,376.67 9,000,000.00 11,629,376.67

投资活动产生的现金流量净额 -2,629,376.67 -9,000,000.00 -11,629,376.67

支付其他与筹资活动有关的现金 99,375.60 726,415.09 825,790.69

筹资活动现金流出小计 10,860,889.61 726,415.09 11,587,304.70

筹资活动产生的现金流量净额 4,136,961.67 -726,415.09 3,410,546.58

(六) 对母公司现金流量表的影响

2022 年 1-6 月

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付其他与经营活动有关的现金 12,518,076.88 -9,726,415.09 2,791,661.79

经营活动现金流出小计 74,825,337.15 -9,726,415.09 65,098,922.06

经营活动产生的现金流量净额 -13,795,939.07 9,726,415.09 -4,069,523.98

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
1,699,625.08 9,000,000.00 10,699,625.08

投资活动现金流出小计 9,699,625.08 9,000,000.00 18,699,625.08

投资活动产生的现金流量净额 -3,199,625.08 -9,000,000.00 -12,199,625.08

支付其他与筹资活动有关的现金 49,711.20 726,415.09 776,126.29

筹资活动现金流出小计 9,608,222.17 726,415.09 10,334,637.26

筹资活动产生的现金流量净额 5,389,629.11 -726,415.09 4,663,214.02

三、其他披露更正

因前述前期差错更正的调整影响 2022 年 1-6 月的净利润和归属于公司普通股股东的净

资产，加权平均净资产收益率和每股收益重新计算如下：

(一) 加权平均净资产收益率

项 目
2022 年 1-6 月

重述前 重述后 差异

加权平均净资产收益率 6.42% 6.23% -0.19%

扣除非经常损益加权平均净资

产收益率
5.39% 5.19% -0.20%

(二) 每股收益

第 7 页 共 12 页

项 目
2022 年 1-6 月

重述前 重述后 差异

基本每股收益 0.40 0.39 -0.01

扣除非经常损益基本每股收益 0.34 0.32 -0.02

稀释每股收益 0.40 0.39 -0.01

扣除非经常损益稀释每股收益 0.34 0.32 -0.02

江西盛富莱光学科技股份有限公司

二〇二三年九月十一日

第 8 页 共 12 页

仅为_江西盛富莱光学科技股份有限公司 IPO 申报_之目的而提供文件的复

印件，仅用于说明天健会计师事务所（特殊普通合伙）合法经营未经本所

书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向第三方传送或披露。

第 9 页 共 12 页

仅为 江西盛富莱光学科技股份有限公司 IPO 申报 之目的而提供文件的复印

件，仅用于说明天健会计师事务所（特殊普通合伙）具有执业资质未经本所